Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об отказе в отмене обеспечительных мер

« 05 » апреля 2022 года                                         Дело №870/21-04

Г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко

А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление ООО «Корсар» об отмене

обеспечительных мер по делу №870/21-04 по заявлению Налоговой инспекции по г.Бендеры

(г.Бендеры, ул.Калинина, д.17) о привлечении ООО «Корсар» (г.Бендеры, ул.Тимирязева, д.2 Д)

к административной ответственности, предусмотренной п.3 ст.15.5 Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях, при участии: представителя

НИ г.Бендеры – Шевченко И.В. по доверенности, представителя ООО «Корсар» - Бушева А.В. по

доверенности,

установил: Налоговая инспекция по г.Бендеры обратилось в Арбитражный суд  ПМР с

заявлением о привлечении ООО «Корсар» к административной ответственности,

предусмотренной п.3 ст.15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об

административных правонарушениях. Определением от 18/11/2021г заявление налоговой

инспекции принято к производству Арбитражного суда ПМР. После принятия указанного к

производству Арбитражного суда ПМР заявления инспекция обратилась с ходатайством об

обеспечении иска. Определением суда от 30/11/2021г ходатайство инспекции удовлетворено, суд

принял обеспечительные меры в виде:

- наложения ареста на денежные средства, находящиеся на банковском счете

№2212110000005529, открытом ООО «Корсар» в БФ ЗАО «Агропромбанк», в том числе тех,

которые будут поступать на этот счет, а также иное имущество, принадлежащие ООО «Корсар»

и находящееся у него или других лиц в пределах максимальной санкции п.3 ст.15.5 КоАП ПМР,

а именно – в размере 359134,28 рублей.

- запрета ООО «Корсар» и другим лицам совершать сделки и иные действия,

направленные на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление в отношении: - здания, сооружения,

расположенного по адресу: г.Бендеры, ул.Тимирязева, 2 «Д», условный номер (02-74/7562-2а) 02-

74/7562-2д, принадлежащего ООО «Корсар»; - иных основных средств и незавершенных

материальных активов, находящихся в собственности ООО «Корсар».

Определением суда от 01/12/2021г производство по делу приостановлено до

рассмотрения Арбитражным судом ПМР дела №894/21-09.

ООО «Корсар» обратилось с заявлением об отмене вышеуказанных обеспечительных мер,

сославшись на то, что Общество не может пользоваться своим счетом. При этом Общество имеет

задолженность перед третьими лицами в размере 683805,93 руб. В этой связи и учитывая

неопределенность сроков рассмотрения дела Общество просит отменить обеспечительные меры

в части наложения ареста на денежные средства, в т.ч. тех, которые будут поступать на

банковский счет.

Налоговая инспекция возражала против удовлетворения заявления Общества.

Суд, рассмотрев заявление ООО «Корсар», выслушав объяснения представителей сторон,

исследовав поступившие сведения ГССИ МЮ ПМР об исполнении определения суда от

30/11/2021г о принятии обеспечительных мер, не усматривает оснований для его удовлетворения

ввиду следующего.

В соответствии со статьей ст.64 АПК ПМР арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица, может

принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных

интересов заявителя (обеспечительные меры). Обеспечительные меры допускаются на любой

стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать

невозможным исполнение судебного акта либо в целях предотвращения причинения

значительного ущерба заявителю.

Статьей 68 АПК ПМР предусмотрено, что обеспечение иска по заявлению лица,

участвующего в деле, может быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

Как следует из материалов дела, принимая определением от 30 ноября 2021 года

обеспечительные меры, суд исходил из того, что непринятие испрашиваемых налоговым

органом обеспечительных мер, в случае удовлетворения требований способно повлечь

невозможность исполнения возможного решения по делу и причинить значительный ущерб

заявителю, действующего в силу ст.7 Закона ПМР «О государственной налоговой службе

Приднестровской Молдавской Республики» от имени и в интересах государства. При принятии

обеспечительных мер, учтен предмет заявленных требований, соразмерность испрашиваемых

обеспечительных мер предмету требований и их способность обеспечить фактическую

реализацию целей обеспечения. В частности, судом принято во внимание то, что Обществу

вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного п.3 ст.15.5 КоАП

ПМР, выразившегося в сокрытии объектов налогообложения, повлекшее уклонение от уплаты

налогов в общей сумме 359134,28 рублей. Санкция данной нормы предусматривает

административное наказание в виде административного штрафа в размере от 1/10 (одной

десятой) до 1 (одного) размера суммы налогов, иных обязательных платежей с сокрытого

объекта налогообложения.

В ходе рассмотрения заявления об отмене обеспечительных мер Общество не привело

доводов, опровергающих обстоятельства, повлекшие принятие обеспечительных мер.

Согласно поступившим от ГССИ МЮ ПМР сведениям во исполнение определения суда о

принятии обеспечительных мер направлены запросы в обслуживающий банк, МРЭО г.Бендеры.

Полученные ответы свидетельствуют об отсутствии на банковский счетах денежных средств в

размере, необходимом для исполнения возможного судебного акта (10573,83 руб.ПМР).

Транспортные средства за Обществом не зарегистрированы. Кроме того, во исполнение

определения суда по делу №869/21-04 23 марта 2022 года на имущество ООО «Корсар» наложен

арест. Стоимость арестованного имущества составила 1841914,44 рублей, из которого

имущество стоимостью 697957,80 рублей, находится в залоге.

В обоснование необходимости отмены обеспечительных мер Общество не представило

доказательств наличия у него иных активов, денежных средств, имущества, в размере,

достаточном для удовлетворения требований налогового органа в случае принятия судом

решений в пользу налогового органа, то есть доказательств соблюдения баланса частных и

публичных интересов.

При таких обстоятельствах суд соглашается с доводами налогового органа о том, что

отмена обеспечительных мер в части ареста денежных средств может способствовать

возможному переводу средств, на иное юридическое или физическое лицо, до разрешения дела

по существу и с учетом результата рассмотрения до фактического исполнения решения.

При изложенных обстоятельствах суд отказывает в удовлетворении заявления ООО

«Корсар»

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.64,68, 128 АПК ПМР, суд

определил:

Отказать ООО «Корсар» в удовлетворении заявления об отмене обеспечительных мер.

Определение может быть обжаловано.

Судья                    А.П. Романенко